
The University of Tokushima (2011)〉 Faculty of Integrated Arts and Sciences〉 Human Sciences (Course of Comparative Studies in Society and Culture) [⇒Japanese]

考古学演習 2 units (selection) 3rd-year(2nd semester), 4th-year(2nd semester)

Ushio Azuma · Professor / Department of Human Sciences

Target〉 論文作成のための演習．各自テーマを定め，その研究の段階をまとめる．
「東アジアの墓制と都城」の共通テーマにもとづき演習する．

Outline〉 東アジア古代・中世の墓制を比較し，歴史・文化の発展段階，王権の
特質などをさぐる．

Keyword〉 東アジア考古学, 墓制, 王陵, 都城
Fundamental Lecture〉 “考古学基礎研究 I”(1.0)

Goal〉 日本・朝鮮・中国古代の墓制から東アジア古代の歴史を学ぶ．
Schedule〉

1.東アジア考古学の諸問題
2.東アジアの墓制と都城ー漢魏晋
3.東アジアの墓制と都城ー五胡十六国
4.東アジアの墓制と都城ー南北朝
5.発表
6.発表
7.発表
8.東アジアの墓制と都城ー南北朝
9.東アジアの墓制と都城ー隋・唐・新羅・倭

10.東アジアの墓制ー唐・統一新羅・日本
11.発表
12.発表
13.発表
14.発表
15.東アジアの墓制と都城ー遼・宋・金・高麗
16.東アジアの墓制と都城からみた国際環境

Evaluation Criteria〉 レポートによる．
Textbook〉 東潮 2006『倭と加耶の国際環境』吉川弘文館，東潮 2011『高句麗壁
画と東アジア』学生社

Contents〉 http://cms.db.tokushima-u.ac.jp/cgi-bin/toURL?EID=220106
Contact〉
⇒ Azuma (+81-88-656-7155, azuma@ias.tokushima-u.ac.jp) Mail
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